etmektedir. Efdâleddîn Kirmânî, Kirmân Selçukluları'nın sarayındaki önemli

görevlilerden birisidir. Önce meliklerin nedimliğini yapmış, daha sonra Atabeg

Muhammed b. Bozkuş'un yanında görev almıştır. Bundan sonra da Melik II. Arslan-

Şâh'ın yanında Niyabet-i Dîvanı İnşâ'da çalışmıştır. O muhtemelen H. 615 (M. 1218-

1219) yılına kadar hayatta idi, ancak kesin ölüm tarihi belli değildir. Kirmânî kendi

döneminin tarihi ile ilgili önemli eserler bırakmıştır. Bu eserler, hem siyasi tarih hem de
47 teşkilat, iktisat ve sanat tarihi bakımından da önem taşımaktadır .

Efdâleddîn Kirmânî'nin Farsça yazmış olduğu eserlerden anlaşıldığına göre ilk

önce H. 584'te (M. 1188) yılında Ikdü'l-'ulâ li'l-Mevkıfi'l-a'lâ'yı telif etti48. Sonra

bunun başına ve sonuna ilaveler yaparak, Kirmân Selçukluları'nın inkırâzına kadar

meydana gelen hadiseleri anlattı ve yeni bir adla telîf etti. Bedâyîü'l-ezmân fî Vekâyî-i

Kirmân adlı bu eserin asıl nüshası, bugüne kadar kayıptır.

nüshası ikmâl edildi ve yayınlandı49. Eser, XII. yüzyıl tarihine kadar verdiği bilgilerde

orijinallik taşımaz ve belge yönünden zayıftır. Fakat, XII. yüzyıl için değerlidir. Sonra

yine kendisi tarafından bu esere bir risâle yazılarak, H. 602-612 (M. 1205-1215) yılı

Kirmân vekâyîi kaleme alındı. Bu eser neşredilmiştir. Daha sonra Muhammed b.

İbrahim ve Nasırüddîn Kirmânî tarafından telif edilen Kirmân tarihleri söz konusu

eserlere dayanmaktadırlar50.

Efdâleddîn Kirmânî'nin, Selçukiyan ve Guz der İran adlı eseri de yine Kirmân

bölgeyi işgali ve daha sonra, Kavurd'un buraya gönderilmesiyle bu grupları Kirmân'dan

ayırarak Cebel ve Kafkasya bölgesine kaçmaları ile ilgili ayrıntılı bilgiler vardır51.

Efdâleddîn Kirmânî'nin diğer bir eseri ise, çalışmamızın konusunu teşkil eden

El-Muzâf İlâ Bedâyiü'l-Ezmân fî Vekâyî'-i Kirmân adlı eseridir. Müellif bu eseri H. 613

(M. Nisan-Mayıs 1216) tarihinde telif etmiştir. Bu eser Bedâyiü'l-Ezmân'a zeyl olarak
52

yazılmıştır . Eseri Abbas İkbal, Vatikan Kütüphanesinde bulunan tek nüshadan

neşretti, Tahran 1331 Ş. Müellif bu eserinde yine Kirmân olaylarını anlatır. Bu eser,

Ailesinin mesleği olan çini işlemeciliğine rağbet etmeyip öğrenim görmeyi tercih
eden ve hükümdarların emrinde münşiler arasında yer almayı başaran Kâşânî'nin bu görevine hangi
hükümdar döneminde başladığı bilinmemektedir. Dönemin ünlü veziri Reşîdüddin Fazlullah
Hemedâni'nin Câmiü't-Tevârih'ini H. 710'da (M. 1310) tamamlaması ve Olcaytu dönemini (M. 1304-
1316) yazma görevini de Kâşânî'ye vermesi dikkate alınarak Olcaytu devrinde İlhanlı sarayına intisap
ettiği söylenebilir. Bu görevi dolayısıyla Kâşânî kendisini "el-müverrih el-hâsib" olarak nitelemektedir.
Kâşânî, Reşîdüddin'in ölümünden (H. 718/ M. 1318) sonra Câmiü't-Tevârih'in tamamını kendisinin
yazdığını iddia etmiştir. Ancak sağlam bir dayanağı bulunmayan bu iddia modern tarihçiler tarafından da
kabul görmemiştir. H. VIII. (M. XIV.) yüzyılın başlarında hayatta olduğu anlaşılan Kâşânî'nin ölüm
tarihini Kâtib Çelebi yanlışlıkla H. 836 ( M. 1432-33) olarak verirken, Bağdatlı İsmail Paşa H. 736 (M.
1335-36) şeklinde kaydeder. Genel bir tarih niteliğinde olup Hz. Âdem'den başlayarak Bağdat'ın
Moğollar tarafından alınmasına (H. 656/M. 1258) kadar meydana gelen olaylardan bahseder. Eserin
küçük bir bölümünü Gabriel-Joseph Edgard Blochet lntroduction â I'histoire des mongols de
Rochideddin (Leyden-London 1910) adlı eserin içinde yayımlamıştır. İsmâilîler, Fâtımîler ve Nizârîler ile
ilgili bölümlerini Muhammed Taki Dânişpejûh Zübdetü 't-Tevârîh adıyla neşretmiştir.

değişikliklerin, dönüşümlerin, ıstırabın, endişenin ve bu yirmi senede ortaya çıkan

durumların ve değişikliklerin ayrıntıları büyük bir kitapta anlatılabilir. Ve belki

mümkün olursa bunların hepsi başka yazılarda da kayda geçirilebilir." Bu açıklamadan

anlaşılıyor ki Efdâl-i Kirmânî H. 584 (M. 1188) yılından itibaren Kirmân'a ait olayları

cüz'i veya genel olarak büyük bir defterde toplama düşüncesindeydi ve sonunda. Sa'd

b. Zengî H. 602 (M. 1205/1206) yılı civarlarında bu ülke, Fars Atabegi, Şebânkâre

Emîri Kutbüddîn Mübâriz ve Sultan Muhammed Harezmşâh'ın valisi arasında çatışma

ve keşmekeş konusu iken onun bu niyeti gerçeğe dönüşerek Bedâyiü 'l-Ezmân adında

açıklamalı bir kitap ortaya çıktı ve herkesin ulaşabileceği şekle geldi.

Yani Harezm'de Harezmşâh Atsız , Kirmân'da Melik

Hemedanî ve Kuveydân gibi emîrlerin de bulunduğu kuvvetleri ile yürüdü. Savaş neticesinde Şemle
mağlup oldu, askerlerinin birçoğu öldürüldü. Melikşâh, bu suretle Hûzistân'ı ele geçirdikten sonra Fars'a
doğru hareket etti (H. 553 = M. 1158). Melikşâh'ın bu maksatla Fars'a hâkim olup olmadığını bilmiyoruz
görüldüğü gibi kaynağımız onun Fars'a yöneldiğini kaydetmekle yetinmiştir. İbnü'l Esîr, A. g. e., XI, s.
199; Ayrıca Bk. Faruk Sümer (Oğuzlar, s. 270-271); Faruk Sümer (Oğuzlar, s.

Onun en büyük kusuru
çok kan dökücü olması idi. Rivayete göre, bir kimseyi öldürmediği, ava çıkmadığı, yaban eşeği ve ceylan
vurmadığı ve onların kanını dökmediği bir gün olmamıştır. Ancak imâmlardan fetvâ almadıkça hiçbir
kimseyi öldürmemiştir. Merçil, Kirmân Selçukluları, s. 63,68-69.
121 Atsız b. Muhammed (H. 490-M. 1097/ H. 551-M. 1156), Harezmşahlar Devleti hükümdarı (M. 1128-
1156)'dır. Selçuklu Hükümdarı Sultan Sencer (M. 1118-1157 )'in Harezm valisi Kutbüddîn Muhammed
(M. 1097-1128)'in oğlu ve Melikşah'ın ibrikçibaşısı Anuş Tegin'in torunudur. Atsız babası
Muhammed'in ölümü üzerine 1128 yılında, kayda değer bir güçlükle karşılaşmadan babasının yerine
geçti.

Ergin Ayan, Oğuz
İsyanı, s. 115; Efdaleddîn Kirmânî, Bedâyiü'l-Ezmân fî Vekâyî-i Kirmân., s. 30-31; Mîrzâ Muhammed
İbrâhîm Habîsî, A. g. e., s. 404 ve haşiyeleri. Müellif metinde 20 Ferverdîn 558 Harâcî yılını vermekle
beraber haşiyede Hicri yılın bundan yaklaşık 7 yıl daha fazla olduğunu dolayısıyla H. 565 (M. 1169-
1170) yılının doğru olduğunu belirtmiştir. Nitekim İbnü'l-Esîr (A. g. e., XI, s. 289; Nşr. Tornberg, XI, s.
358) ve Zeyneddîn Ömer b. El-Verdî, Tetimmetü'l-Muhtasar fi Ahbârü'l-beşer, Nşr. Ahmed Rıf'at el-
Bedrâvî, II, Beyrût 1970, s. 120, H. 565 tarihini göstermektedir. Mîrhond, Ravzatu 's-safâ, IV, Nşr. Abbâs
Zeryâb, Tahran (tarihsiz), s. 699, ise Tuğrul-Şâh'ın babasının H. 551 (M. 1156-1157)'de öldüğünü ve bu
tarihten itibaren 12 yıl hükümdârlık yaptığını, akıbet H. 562 (M. 1166-1167)'de öldüğünü yazmaktadır.
Mîrhond'un bu kaydı doğru olsaydı, Tuğrul-Şâh'ın 555 Harâcî yılında ölmüş olması gerekirdi, hâlbuki
müelliflerin ittifâkına göre Harâcî 557 yılında Güneş tutulması olmuş ve bu olay vuku bulduktan b ir sene

Böylece Turan-Şâh, tek başına, Salgurlular'ın
desteğiyle, Kirmân Selçukluları tahtına geçmiş oluyordu. Merçil, Salgurlular, s. 53; Ayrıca bu hususta
daha ayrıntılı bilgi için Bk. Merçil, Kirmân Selçukluları, s. 106-108.
137Atabeg Zengî H. 574 (M. 1178-1179) yılında Eşkenvân'da öldü. Zengî'nin ölümünden sonra, beş
oğlundan daha önce veliahd tayin edilmiş olan Tekle Salgurlu hânedânında babasının yerine geçti. Merçil,
Salgurlular, s. 55,57.
138Atabeg Tekle'ye karşı amcasının oğlu Kutbüddîn Tuğrul, taht mücadelesine girişti (H. 574-575 /M.
1179-1180). Ancak kendisini muvaffakıyete götürecek kadar kuvvetli bir orduya sahip olmayan Tuğrul,
İg ve Dârâbcird tarafına gitmek zorunda kaldı. Muhtemelen bu bölgenin hâkimleri olan Şebânkâre
emîrlerine iltica etti. Fakat Atabeg Tekle aradaki akrabalıktan dolayı Tuğrul'u bağışladı ve ona hürmet
ederek aman verdi.

Verdân-rûz'u esir aldı, Fakat Atabeg Rüknüddîn Sâm'ı serbest bırakarak Yezd'e gönderdi. Merçil,
Salgurlular, s. 58.
140 Atabeg Tekle'ye karşı yaptığı savaşı kaybederek esir düşen Kutbüddîn Tuğrul önce Eşkenvân
kalesinde hapsedildi, gözlerine mil çekildikten sonra da öldürüldü. (H. 577 /M. 1181-1182). Merçil,
Salgurlular, s. 58.
141 El-Muzâf ın, s. 32'deki açıklama dipnotunda, Atabeg Tekle'nin ölüm tarihi H. 591 (M. 1194-1195)
olarak verilmiştir. Fakat bu tarihi Erdoğan Merçil (Salgurlular, s. 62) H. 594 (M. 1197-1198) olarak
vermiştir.